___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 106/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que
envide esforços junto ao Governo do Estado do Ceará,
visando a construção de uma Areninha no Distrito de
São Domingos, zona rural, neste Município.

O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento
nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando que envide esforços junto ao Governo do Estado do
Ceará, visando a construção de uma Areninha no Distrito de São Domingos, zona rural,
neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 05 de Outubro de
2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O Governo do Estado, em parceria com os municípios, vem construindo em diversas
cidades espaços voltados ao esporte e lazer da juventude, os quais são denominados
de “Areninha”.

A construção de uma Areninha promove não só saúde, esporte, e lazer, mas também
cidadania da população local.

O referido distrito, além de populoso, tem uma grande quantidade de jovens, sendo,
portanto, um bom local para a instalação desse equipamento. Isso beneficiará não só a
comunidade local, mas também as comunidades vizinhas, aumentando a quantidade
de pessoas atendidas e potencializando os benefícios inerentes a essa ação.